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نفوذ روزافزون ترکیه در لبنان
از زمان سقوط نظام بشار اسد در سوریه بارها مقام‌های 
اســرائیلی و آمریکایی به توســعه نفوذ ترکیه در منطقه 
اشــاره کرده‌انــد. در همین چارچوب بــه تازگی منافع 
ترکیه در لبنان نیز در معرض توجه‌ها قرار گرفته‌است. در 
هفته‌های اخیر پس از آنکه جوزف عون، رئیس‌جمهور 
لبنان تفاهمنامه دریایی با نیکوس کریســتودولیدس، 
رئیس‌جمهور قبرس امضا کرد، آنکارا بلافاصله این توافق 
را محکوم و تاکید کرد که چنین توافقی حقوق ترک‌های 
قبرسی را نقض می‌کند و قابل قبول نیست.  نگرانی ترکیه 
این است که لبنان نهایتاً به محور یونان-قبرس-اسرائیل 
در شرق مدیترانه بپیوندد.  دولت لبنان زیر فشار مستمر 
آمریکا برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل در چارچوب 
یــک توافق جامع صلــح، تلاش کرده‌اســت که توافق 
آتش‌بس با اسرائیل و تلاش‌ها برای خلع سلاح حزب‌الله 
را ادامه دهد. با توجه به آثار احتمالی موضع‌گیری لبنان 
در شرق مدیترانه علیه استراتژی ترکیه، به نظر می‌رسد 
که آنــکارا تلاش می‌کند تــا با اســتفاده از نفوذش در 
دمشق و بیروت، از جهت‌گیری جدید لبنان در منطقه 
جلوگیری کند. بعد از توافق لبنان و قبرس، منابع آگاه 
ترکیه‌ای به روزنامه الاخبار لبنان گفتند که آنکارا نگران 
»خلأ« در نمایندگی اهل سنت در لبنان، احتمال رشد 
طرفداران عادی‌ســازی روابط در این کشور و همچنین 
فعالیت‌های گروه‌های مســلح کُرد در سوریه هستند. 
منابــع ترکیه‌ای به الاخبــار گفته‌اند کــه ترکیه ممکن 
اســت منافعی در تاثیرگذاری به نفع برخی نمایندگان 
اهل ســنت در انتخابات بعدی لبنان داشته‌باشــد که 
قرار اســت در ماه مه برگزار شود. آنکارا به حمایت نظام 
جدید حاکم در ســوریه برای رسیدن به این هدف نیاز 
دارد. نزدیک‌ترین متحد ترکیه در لبنان در حال حاضر 
حزب جماعت اسلامی، وابســته به اخوان‌المسلمین 
اســت. این حزب به تازگی از تلاش برای افزایش تعداد 
نمایندگانش در پارلمان با حمایت ترکیه، قطر و سوریه 
خبر داده‌اســت. مهم‌ترین عامل نگران‌کننده در مورد 
جاه‌طلبی‌ها حزب جماعت اســامی لبنــان در حوزه 
امنیت است. این گروه نه‌تنها با اهداف آنکارا برای مقابله 
با نفوذ اســرائیل در لبنان همسو است، بلکه نیروهای 
شبه‌نظامی آن، موسوم به »نیروهای فجر« با حزب‌الله 
متحده اســت. هفته گذشته شــبکه تی‌آر‌تی ترکیه با 
علی ابویاسین، رهبر شــورای سیاسی حزب جماعت 
اسلامی، مصاحبه کرد. این مقام سیاسی لبنانی گفت 
که تلاش برای خلع ســاح این گروه با اســتفاده از زور 
»یک اشتباه« اســت. این اظهارات باعث ایجاد سوال 
شده‌است که آیا ترکیه نیز با ایران در خصوص مخالفت 
با خلع سلاح‌های گروه‌های غیردولتی در لبنان همسو 
اســت؟ ترکیه توانمندی‌های خــود را در لبنــان دارد. 
شــهروندان لبنانی با تبار ترکیــه‌ای و همچنین اقلیت 
ترکمن در شمال لبنان و دشت بقاع، از جمله نیروهای 
نزدیــک به ترکیه هســتند. این جمعیــت می‌تواند در 
ترکیب نمایندگان اهل ســنت در پارلمان بعدی لبنان 
موثر باشد. شــاید یکی از نشانه‌های اصلی نفوذ ترکیه 
در لبنان، برگزاری جشــن‌های بزرگ در شهرهای بزرگ 
لبنان به مناسبت سالگرد سقوط بشار اسد در ۸ دسامبر 
بود. ادعا شده‌اســت که ترتیب‌دهندگان این جشن‌ها 
نیروهای اسلام‌گرای نزدیک به ترکیه بودند که گروهی از 
آنها ساکن ترکیه هستند. این جشن‌ها نشان داد که نفوذ 
ترکیه از اخوان‌المسلمین فراتر رفته‌است و به گروه‌های 
سلفی و اسلام‌گرای محلی نیز گسترش یافته‌است. اگر 
ترکیه این نفوذ را با همسویی هزاران ترکمن، شهروندان 
دوتابعیتی و طرفداران نظام جدید ســوریه جمع کند، 
می‌توانــد اهرم‌های خود را در پارلمان لبنان به شــدت 
تقویت کند. البته این رویکرد با محدودیت‌ها و موانعی 
هم مواجه اســت. تلاش‌هــای اخیر آنکارا بــرای ایجاد 
آشتی میان حزب‌الله لبنان و نظام جدید سوریه در مقابل 
رویکرد دولت جدید ســوریه برای جهت‌گیری به سمت 
آمریکا در راســتای لغو تحریم‌ها قرار گرفــت. این اقدام 
ترکیه ممکن اســت با این هدف صورت گرفته‌باشــد تا 
پیام به بیروت منتقل شود که توانایی اثرگذاری در فرآیند 
خلع ســاح دارد و به همین ترتیب جلوی اجرای توافق 
جدید بــا قبرس را بگیرد. مانع بعــدی در مقابل ترکیه، 
نفوذ عربستان سعودی در میان اهل سنت لبنان است. 
عربســتان چه در لبنان و چه در سوریه می‌تواند جلوی 
نفوذ ترکیه را بگیرد. بی‌ثباتی در سوریه هم می‌تواند باعث 
گرفتاری بیشتر ترکیه و صرف شدن توان این کشور شود. 
گام بعدی ترکیه در لبنان هر چه باشد، بیروت باید بیش 

از گذشته نسبت به نفوذ ترکیه در این کشور توجه کند.

آنچه در این ســتون می‌خوانید، دیدگاه‌های 
رســانه‌‌های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع‌رسانی منتشر می‌شود و این دیدگاه‌ها 

موضع روزنامه »هم‌میهن« نیست.
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رویای جهان چندقطبی
 آیا عضویت ایران در بریکس و سازمان همکاری شانگهای 

می‏تواند اثر تحریم‏های غرب را کاهش دهد؟

استاد دانشگاه دیکین استرالیا
شهرام اکبرزاده

ایران با فشار رو به رشد در عرصه بین‏المللی مواجه است. ژوئن ۲۰۲۵ 
اسرائیل و آمریکا همزمان با مذاکرات تهران و واشنگتن در خصوص 
برنامه هسته‏ای ایران، به این برنامه حمله کردند. فقط دو ماه بعد، 
سه کشــور اروپایی امضاکننده توافق ۲۰۱۵ هســته‏ای، سازوکار 
پس‏گشت )اســنپ‌بک( این توافقنامه را فعال کردند و تحریم‏های 
بین‏المللی را علیه ایران مجدداً اعمال کردند. ســه قدرت اروپایی 
)فرانســه، آلمان و بریتانیا( استدلال می‏کردند که ایران حُسن‌نیت 
نشــان نداده، تعهداتش را تحــت این توافق اجرا نکــرده و حاضر 
نیســت به مذاکرات هســته‏ای بازگردد. تهران این اقدام را محکوم 
کرد و هشدار داد که واکنش متناسب نشان خواهد داد، با این حال 
کانال‏های دیپلماتیک را باز نگه داشت. به‌رغم این تلاش‏ها، شورای 
امنیت سازمان ملل متحد در ماه سپتامبر سازوکار پس‏گشت را فعال 
کرد و تحریم‏های گسترده را علیه اقتصاد ایران که تا پیش از آن نیز 
دچار مشکلات جدی بود، مجدداً اعمال کرد. برای ایران، تصمیم 
سه قدرت اروپایی شاهدی دیگر بر این باور بود که قدرت‏های غربی 
حاضر نیســتند وارد یک توافق متعادل شــوند که حق ایران برای 
برنامه ملی هسته‏ای را به رسمیت بشناسند. از دیدگاه تهران، این 
شرایط باعث می‏‏شود تا تهران به دنبال تنوع بخشیدن به تعامل‏های 
بین‏المللــی خود، از طریــق افزایش خوداتکایی، توســعه تجارت 
منطقــه‏ای و دنبال کــردن ائتلاف‏های جایگزین، بــرای مقاومت 
در برابر تحریم‏ها باشــد. این تصمیم باعث می‏‏شــود که ســازمان 
همکاری شــانگهای و گروه بریکس در کانون راهبرد تنوع‏بخشی 
ایــران قرار گیــرد. ایران در ســال ۲۰۲۳ پــس از چندین‏بار تلاش 
ناموفق توانســت به سازمان همکاری شانگهای بپیوندد. برخلاف 
سال‏های نخستین تشکیل سازمان همکاری شانگهای که دستور 
کار این نهاد با عضویت چین، روسیه و کشورهای تازه‌استقلال یافته 
از شــوروی در آسیای میانه، صرفاً مســائل مرتبط با اختلاف‏های 
مرزی و تروریســم فرامرزی بود، در طول ســال‏های اخیر این نهاد 
بیش از پیش به ســمت ادغام اقتصادی، توســعه زیرســاخت‏ها و 
همکاری‏های علمی حرکت کرده‏اســت. عضویت در این سازمان 
در طول سال‏های اخیر به پاکستان و هند و به تازگی ایران گسترده 
شده‏است. بریکس هم که در ابتدا یک انجمن ساده برای همکاری 
اقتصادهای نوظهور بود، در چارچوب دستورکار توسعه عضویت در 
ســال‏های ۲۰۲۴ و ۲۰۲۵، ایران را به عضویت پذیرفت. این گروه 
خود را سکویی برای حکمرانی چندقطبی در جهان، دلارزدایی از 
سیستم مالی بین‏المللی و همکاری‏های جنوب-جنوب می‏داند. 
چنین دستورکاری برای تهران جذاب است. رهبران سیاسی ایران 
عضویت در این ســازمان‏ها را بخشــی از راهبرد جدا شدن از نظام 
بین‏المللی تحت ســلطه آمریکا، همسوســازی کشورهای جنوب 
جهانی، افزایش پیوندها با روسیه و چین و ترویج نظام چندقطبی 
جهانی توصیف می‏کنند. راهبرد نگاه به شــرق که نخستین بار در 
دوران ریاســت‌جمهوری محمود احمدی‏نژاد در پیش گرفته‏شــد، 
ناشــی از همین دیدگاه اســت. هرچند به نظر می‏رســید که این 
سیاســت در دوران مذاکرات هســته‏ای و سال‏های نخست اجرای 
برجام فوریت و ضرورت خود را از دســت داده‏است، اما بعد از آنکه 
ســال ۲۰۱۸، دونالد ترامپ در دوره نخست ریاست‌جمهوری خود 
از برجام خارج شــد، بار دیگر این سیاســت اهمیت بیشتری پیدا 
کرد. در دوران ریاست‌جمهوری ابراهیم رئیسی )۲۰۲۱ تا ۲۰۲۴( 

سیاست نگاه به شرق به »جایگزین قطعی و نه مکمل روابط ایران و 
غرب« تبدیل شد. مسعود پزشکیان، رئیس‏جمهور بعدی نیز همین 
رویکرد را حفظ کرد و سازمان همکاری شانگهای و گروه بریکس را 
به‌عنوان یک حائل کلیدی در مقابل نظام جهانی تحت سلطه غرب 
تلقی کرد. او در سخنرانی خود در اجلاس سران سازمان همکاری 
شانگهای در ســپتامبر ۲۰۲۵، بر تعهد ایران به این سازمان تاکید 

کرد و این نهاد را »ستون چندقطبی‏سازی« توصیف کرد.
اما همچنان در مــورد منافع ملموس این ابتکارهای جایگزین 
چندجانبه تردیدهایی وجود دارد. در آینده کوتاه‌مدت، سوال فوری 
برای ایران این اســت که این ســازمان‏های چندجانبه تا چه اندازه 
می‏توانند از ایران در مقابل تحریم‏ها محافظت کنند. در ادامه این 
مقاله روابط ایران با ســازمان همکاری شانگهای و بریکس بررسی 
خواهد شــد و به ارزیابی ایــن موضوع می‏پردازیم کــه ایران تا چه 
اندازه می‏تواند منافع اقتصادی و اهرم‏های سیاسی از این نهادها 
به دست بیاورد. اســتدلال محوری این مقاله این است که ایران با 
محدودیت‏های جدی در پیشــبرد اهدافش در چارچوب سازمان 

همکاری شانگهای و بریکس مواجه است.
بعید به نظر می‏رســد که ایران بتوانــد از این بلوک‏ها برای حل 
و فصل مشــکلات ناشــی از اعمال مجدد تحریم‏هــا بهره‏برداری 
کند. روسیه و چین هرچند که با ایران دوستانه رفتار می‏کنند، اما 
تعاملات‏شان را با ایران در چارچوب این سازمان‏ها به گونه‏ای تنظیم 
کرده‏انــد که از مواجهه با ایالات متحده آمریکا در امان باشــند. در 
نتیجه بعید است که ایران حمایت استراتژیک معناداری در مواجهه 
با تشدید تنش‏های بین‏المللی و تحریم‏های سازمان ملل متحد از 
سوی سازمان همکاری شانگهای یا بریکس دریافت کند. در نتیجه 
عضویت ایران در این ســازمان‏ها منافع نمادین و سیاسی خواهد 

داشت، اما ارزش عملیاتی آن محدود است.

مشکلات اقتصادی ایران �
اقتصــاد ایــران در مواجهه بــا تحریم‏های بین‏الملــل، میزان 
شــکننده صــادرات نفت و چالش‏هــای ســاختاری داخلی دچار 
افول شــدید شده‏اســت. بعد از یک دوره کوتاه‌مدت بازســازی در 
دوران پــس از امضای برجام، با خروج آمریکا از این توافق و اعمال 
مجــدد تحریم‏های آمریــکا اقتصاد ایران بار دیگر ضربه شــدیدی 
خورد. فشــارهای آمریکا باعث اختــال در صــادرات نفت ایران، 
تضعیف ریال و اســتمرار تورم شد. درآمد صادرات نفت اصلی‏ترین 
منبع درآمد ارزی ایران اســت که به دلیل تحریم‏ها تحت فشار قرار 
گرفته‏است. ایران در سال‏های اخیر راه‏هایی برای دور زدن تحریم‏ها 
پیدا کرده‏اســت که برای مثال می‏توان به صادرات نفت با استفاده 
از نفتکش‏هایی با پرچم کشــورهای ثالث و صادرات نفت به چین 
با تخفیف اشاره کرد. هرچند این روش باعث شده‏است که میزان 
محدودی از جریان صادرات حفظ شــود، امــا درآمدهای ایران به 
شکل قابل توجهی کاهش پیدا کرده‏است. دونالد ترامپ، از زمان 
آغاز دومین دوره ریاست‌جمهوری‏اش، تحریم‏های اولیه و ثانویه را 
علیه ایران تشــدید کرده‏است. این باعث شده‏است تا شرکت‏های 
چینــی واردکننده نفت ایران هم در معرض تحریم‏های آمریکا قرار 
بگیرند که باعث کاهش بیشتر صادرات و درآمد ایران شده‏است. این 
فضای چالش‏برانگیز تجاری باعث شده‏است تا رشد اقتصادی ایران 
کاهش پیدا کند. بر اســاس آمار صندوق بین‏المللی پول، اقتصاد 
ایران از سال ۲۰۱۸ و ازسرگیری تحریم‏های آمریکا مرتباً کوچک‏تر 
شده‏اســت و فقط در ســال ۲۰۲۲ در چارچوب ساز و کارهای دور 
زدن تحریم‏ها با رشــد مواجه شده‏اســت. ابزارهای ایران برای دور 
زدن تحریم‏ها معمولًا شــامل جعل اســناد برای پنهان کردن مبدأ 

نفت صادراتی، انتقال کشــتی به کشتی محموله در دریا، دور زدن 
مسیرهای رایج کشتی‏رانی، خاموش کردن رادارهای شناسایی و کار 
کردن با شرکت‏های واسطه برای جابه‌جا کردن پول به ایران است. 
در اکتبر ۲۰۲۵، وزارت خارجه آمریکا ۴۰ فرد، نهاد و کشــتی را به 
اتهام نقش داشــتن در صادرات نفت ایران تحت تحریم‏های ثانویه 
قرار داد. تقریباً هیچ تردیدی وجود ندارد که پس‏گشــت تحریم‏ها 

بیش از پیش دورنمای بازسازی اقتصاد ایران را مختل می‏کند.
کُند شدن رشد اقتصادی باعث تشــدید تورم شده‏است که به 
یک مسئله اساســی برای ایرانیان تبدیل شده‏است. بر اساس آمار 
صنــدوق بین‏المللی پول از ســال ۲۰۱۸ تاکنون تــورم در ایران به 
صورت پیوســته افزایش پیدا کرده‏اســت و در برخی سال‏ها به قله 
۴۰ درصد رسیده‏اســت. ماه مارس ۲۰۲۵ تــورم در ایران به 37/1 
درصد رســید که معنایش رشد ۳ درصدی قیمت‏ها در هر ماه بود. 
این مسئله قدرت خرید مصرف‏کنندگان ایرانی را از بین برده‏است. 
پیدا کردن روش‏هایی برای دور زدن تحریم‏های سازمان ملل و انزوا 

برای ایران فوریت پیدا کرده‏است.

وعده سازمان‏های چندجانبه �
در شــرایط فعلی تلاش ایران برای ادغام بیشــتر در ســازمان 
همکاری شانگهای و بریکس هم با هدف افزایش فاصله استراتژیک 
با غرب و هم با هدف تقویت الگوی »اقتصاد مقاومتی« اســت. بر 
اساس دیدگاه آیت‏الله خامنه‏ای، رهبر معظم ایران، الگوی اقتصاد 
مقاومتی بر مبنای تقویت خوداتکایی و به‌ویژه کاهش وابســتگی 
ایــران به غرب اســت. این الگــو بر تقویت تولیــد داخلی، کاهش 
پسماند، و تنوع‏بخشی به اقتصاد و تجارت تاکید می‏کند. تهران در 
طول دهه‏ها تحریم، انزوا و فشار به دلیل سیاست‏های منطقه‏ای و 
برنامه هسته‏ای، تلاش کرده‏است تا از طریق شراکت‏های مبتنی 
بر بازتوازن، فشــار آمریکا را خنثی کند. در نتیجه ایران به سازمان 
همکاری شــانگهای و بریکس به عنوان مســیرهایی نگاه می‏کند 
کــه به صــورت بالقوه می‏تواننــد منافع اســتراتژیک، اقتصادی و 
پوشــش دیپلماتیک برای تهران فراهم کنند. ایران امیدوار اســت 
کــه از عضویــت در این ســازمان‏ها برای مقاومت در مقابل فشــار 
غرب استفاده کند و تحریم‏ها را به چالش بکشد. ابراهیم رئیسی، 
رئیس‏جمهور فقید ایران، سال ۲۰۲۳ همزمان با پذیرش عضویت 
ایران در ســازمان همکاری شانگهای گفت که ورود به این سازمان 
به ایران اجــازه می‏دهد تا »در مقابل یکجانبه‏گرایی غرب مقاومت 
کند و یکپارچگی منطقه‏ای و بین‏المللی ایجاد کند.« این ادبیات 
در چارچوب منطق گسترده‏تر دیپلماتیک ایران برای همسویی با 

قدرت‏هایی مانند چین، روسیه و هند است.
انتظار می‏رود عضویت در سازمان همکاری شانگهای، به‌رغم 
تلاش‏های آمریکا بــرای انزوای تهران، ایــران را در چارچوب‏های 
امنیتی و اقتصادی اوراســیا بیشتر ادغام کند و این پیام را برساند 
که به رغم تلاش‏های آمریکا برای انزوای ایران، تهران جایگاهش را 
در ابعاد منطقه‏ای حفظ کرده‏است. همینطور عضویت در بریکس 
هم نشــان‏دهنده تمایل ایران برای ادغــام در جنوب جهانی برای 
مقابله با سلطه غربی است. پس‏گشت تحریم‏های بین‏المللی به 
خصوص در حوزه صادرات نفــت و تبادلات مالی، بر تلاش تهران 
برای تنوع‏بخشی به شرکای تجاری صحه می‏گذارد. انتظار می‏رود 
که عضویت در ســازمان همکاری شــانگهای، دسترسی ایران به 
کریدورهای تجاری چین و روس را، از جمله به ابتکار کمربند جاده 
و بازارهای آســیای میانه، تســهیل کند. محمد مخبر، معاون اول 
پیشین رئیس‏جمهور ایران، پیشنهاد »مسیر ترانزیتی جامع برای 
اتصال همه کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای از طریق 
ایــران« را مطرح کرده‏بود. در این چشــم‏انداز جاه‏طلبانه، تجارت 
و حمــل و نقل از طریــق ایران می‏تواند »جنوب و جنوب شــرقی 
آســیا، آسیای میانه، قفقاز، روسیه، دریای ســیاه و اروپا« را به هم 
متصل کند. بریکس حتی می‏تواند فرصت بزرگ‏تری را در اختیار 
ایــران قرار دهــد. اعضای بریکس حــدود ۴۰ درصد از جمعیت و 
حــدود ۳۰ درصد از کل تولید ناخالص داخلی جهان را در اختیار 
خود دارند. مباحث بریکس برای سازوکارهای پرداخت جایگزین 
و اســتفاده از ارزهای بومی، با اســتراتژی دلارزدایی ایران همسو 
اســت. به نظر می‏رسد که رهبران ایران به توانمندی بریکس برای 
تقویت اقتصاد ایران در مقابل پس‏گشت تحریم‏ها امید بسته‏اند. 
ایران امیدوار است که تعامل با بریکس تقویت‏کننده توافقنامه‏های 
بلندمدت انرژی )به‌عنوان اصلی‏ترین صادرات ایران( با هند، چین 
و برزیل باشــد. جواد اوجی، وزیر نفت پیشین ایران، عضو هیئت 
اعزامی ایران به اجلاس ۲۰۲۳ بریکس به ریاســت رئیس‏جمهور 
رئیســی بود که نشــان می‏داد میان عضویت ایــران در بریکس و 
دورنمای توســعه بازار صادرات نفت ایران پیوند وجود دارد. ســال 
۲۰۲۴، مسعود پزشکیان، رئیس‏جمهور ایران، شرکتش در اجلاس 
بریکس در مســکو را فرصتی برای پایان دادن به »یکجانبه‏گرایی 
آمریکا« توصیف کــرد. او تاکید کرد که اعضای بریکس می‏توانند 
»همکاری‏های مثمرثمر در حوزه‏های کشاورزی، انرژی، صنعت، 
تجارت و گردشگری« داشته‏باشند. ایران همین اهداف را در رابطه 
با ســازمان همکاری شــانگهای هم دنبال کرده‏است. برای مثال 
مقام‏های ایران نسبت به تشکیل باشگاه انرژی سازمان همکاری 
شــانگهای ابراز علاقه کرده‏اند. ایده باشــگاه انرژی نخستین بار 
حدود ۲ دهه پیش توســط ولادیمیر پوتین، رئیس‏جمهور روسیه 
مطرح شــد. از دیدگاه تهران، باشــگاه انــرژی می‏تواند دورنمای 
جدیدی برای پروژه‏های توســعه خطوط لوله و شبکه‏های انتقال 
انرژی ایجاد کند و خود را به عنوان یک پل منطقه‏ای مطرح می‏کند 
که برای موفقیت سازمان همکاری شانگهای اهمیت بسزایی دارد. 
با این حال باشــگاه پیشنهادی هنوز از روی کاغذ فراتر نرفته‏است 
و صرفاً به عنوان یک انجمن حاشــیه‏ای در اجلاس‏های سازمان 
همکاری شانگهای برای گفت‌وگو در خصوص اولویت‏های انرژی 
فعالیت می‏کند. این مســئله دقیقاً شــاهدی بر محدودیت‏های 

pr
es

id
en

t :
س

عک
 

روسیه و چین هرچند 
که با ایران دوستانه 
رفتار می‏کنند، اما 
تعاملات‏شان را با 

ایران در چارچوب این 
سازمان‏ها به گونه‏ای 

تنظیم کرده‏اند که 
از مواجهه با ایالات 

متحده آمریکا در امان 
باشند. در نتیجه بعید 

است که ایران حمایت 
استراتژیک معناداری 
در مواجهه با تشدید 
تنش‏های بین‏المللی 

و تحریم‏های سازمان 
ملل متحد از سوی 

سازمان همکاری 
شانگهای یا بریکس 

دریافت کند

نگاه 
پژوهشگر


